
 
           

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 
 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 

VIПЛЕНУМ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
13.04.2023                                       г. Москва                                             № VI-2 
 
 

О создании территориальных организаций 
Общественной организации «Всероссийский  
Электропрофсоюз» в новых субъектах 
Российской Федерации 

 
 

Учитывая правовые особенности Федеральных конституционных 
законов от 04.10.2022 о принятии в состав России новых регионов, заслушав 
информацию Председателя Всероссийского Электропрофсоюза 
Офицерова Ю.Б. (прилагается), а также действуя в рамках Устава и других 
правоустанавливающих документов отраслевого Профсоюза, Центральный 
комитет Профсоюза  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  

1. Одобрить последовательные действия руководителей Профсоюза 
Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз» и 
руководителей профсоюзов ДНР и ЛНР по интеграции структур родственных 
профсоюзов Донецкой и Луганской народных республик в состав 
Всероссийского Электропрофсоюза. 

2. Создать Луганскую территориальную организацию Общественной 
организации «Всероссийский Электропрофсоюз» в Луганской Народной 
Республике на базе действующих первичных профсоюзных структур ВЭП. 

3. Создать Донецкую территориальную организацию Общественной 
организации «Всероссийский Электропрофсоюз» в Донецкой Народной 
Республике на базе действующих первичных профсоюзных структур ВЭП. 

4. Поручить членам Профсоюза Поздняковой Элеоноре Владимировне в 
Донецкой Народной Республике и Кузнецову Вячеславу Юрьевичу в 
Луганской Народной Республике: 
 4.1. продолжить в созданных первичных профсоюзных организациях 
приём в члены Профсоюза; 

4.2. определить наименования вновь созданных территориальной и 
первичных профсоюзных организаций в соответствии с п. 4. статьи 20 и п. 5 
статьи 21 Устава ВЭП; 



2 
 

4.3. подготовить и провести конференции по созданию Донецкой и 
Луганской территориальных организаций Общественной организации 
«Всероссийский Электропрофсоюз»; 

4.4. провести регистрацию в органах юстиции вновь созданных 
территориальных организаций Всероссийского Электропрофсоюза в качестве 
юридических лиц (по принадлежности).   

5. Руководителям Всероссийского Электропрофсоюза: 
- после проведения конференций в соответствующих субъектах 

Российской Федерации выдать вновь избранным руководителям Донецкой и 
Луганской территориальных организаций Всероссийского 
Электропрофсоюза доверенности на срок полномочий с правом: 

- выступать Заявителями и представлять интересы Общественной 
организации «Всероссийский Электропрофсоюз» при государственной 
регистрации в качестве юридических лиц территориальной и первичных 
профсоюзных организаций, входящих в структуру Общественной 
организации «Всероссийский Электропрофсоюз», расположенных на 
территориях Донецкой и Луганской Народных Республик 
(по принадлежности), в управлениях Министерства юстиции Российской 
Федерации по Донецкой и Луганской Народным Республикам 
(по принадлежности) и совершать все действия, связанные с выполнением 
этого поручения; 

- подавать (направлять) Уведомления в управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Донецкой и Луганской Народным 
Республикам (по принадлежности), необходимые документы, давать 
разъяснения; 

-   получать регистрационные документы. 
6. Руководителям отраслевого Профсоюза провести необходимые 

мероприятия по вхождению в состав ВЭП родственных отраслевых 
профсоюзных структур Херсонской и Запорожской областей. 

7. Рассмотреть вопрос о ходе исполнения данного постановления на 
одном из очередных заседаний Президиума ВЭП. 

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
Председателя ВЭП Ю.Б. Офицерова. 

 
 

 
       Председатель 

 
Ю.Б. Офицеров 

_______________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку. 
 

 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение  
к постановлению Пленума ЦК ВЭП 

                                                                                          от 13.04.2023 № VI-2 
 
 

Информация по вопросу 
 

     Процедуре создания профсоюзных структур ВЭП в новых 
присоединенных субъектах Российской Федерации предшествовала целая 
череда событий, о которых будет уместным напомнить. Прежде всего это 
проведение в период с 23 по 27 сентября прошлого года референдумов в 
Донецкой и Луганской народных республиках, а также на подконтрольных 
России территориях Херсонской и Запорожской областей. По итогам 
проведения референдумов подавляющее большинство жителей высказалось 
за вхождение этих территорий в состав Российской Федерации. 
Уже 28 сентября, зная о результатах прошедших накануне референдумов, в 
рамках первого дня работы IV Всероссийского интеллект-форума 
“Профсоюзы. XXI век. Горизонты и барьеры”состоялась торжественная 
церемония подписания Соглашений о сотрудничествемежду профцентрами 
Российской Федерации, Луганской и Донецкой народных республик. 

При этом факт юридического вхождении в состав Российской 
Федерации четырех новых субъектов состоялся только 4 октября 2022 года 
после подписания Президентом Российской Федерации соответствующих 
федеральных конституционных законов. 

После вхождения новых территорий в состав Российской Федерации с 
24 по 28 октября 2022 года Председатель Профсоюза Ю.Б. Офицеров и 
руководитель Департамента управления делами Аппарата ВЭП 
ВахрушкинВ.В. посетили Донецкую и Луганскую народные республики с 
целью ознакомления с деятельностью родственных отраслевых профсоюзов 
народных республик, выяснения возможности и условий вхождения 
родственных отраслевых профсоюзных структур в состав Общественной 
организации «Всероссийский Электропрофсоюз». 

Основополагающими событиями визита на Донбасс стали подписания 
Соглашений о намерениях интеграции структур отраслевых профсоюзов 
ДНР и ЛНР в состав Всероссийского Электропрофсоюза. Со стороны 
Профсоюза работников энергетики и электротехнической промышленности 
ДНР Соглашение подписала председатель Профсоюза Э.В. Позднякова, от 
имени Энергопрофсоюза ЛНР свою подпись под Соглашением поставил 
лидер отраслевого профцентра В.Ю. Кузнецов. Намерение создать единое 
отраслевое профсоюзное пространство, включающее в себя и Республики 
Донбасса, от имени Всероссийского Электропрофсоюза закрепил своей 
подписью Председатель ВЭП Ю.Б. Офицеров. 
 В целях последовательной реализации договоренностей, 
зафиксированных в подписанных Председателем отраслевого Профсоюза 
Ю.Б. Офицеровыми руководителями родственных профцентров Донецкой и 
Луганской Народных Республик соглашениях о создании 



4 
 

территориальныхпрофсоюзных структур ВЭП в новых субъектах Российской 
Федерации,25 января 2023 года состоялась внеочередная конференция 
Профсоюза работников энергетики и электротехнической промышленности 
ДНР. 

Главным вопросом повестки заседания высшего руководящего органа 
республиканской организации стало принятие решения о создании 
территориальной структуры Всероссийского Электропрофсоюза в Донецкой 
Народной Республике. Предваряя решение внеочередной конференции, 
подобные мероприятия прошли во всех цеховых и первичных профсоюзных 
структурах республиканской организации.  
 Ввиду непрекращающихся обстрелов столицы республики г. Донецка, а 
также риском проведения террористических актов в местах скопления 
людей,конференция была проведена в г. Харцызске, расположенном в 
противоположном от линии боевого соприкосновения направлении.  
 В работе высшего руководящего органа республиканского Профсоюза 
из 50 избранных делегатов приняло участие 49.Ключевой вопрос повестки 
дня – создание в Донецкой Народной Республике территориальной 
структуры ВЭП – никаких сомнений в необходимости принятия такого 
решения у делегатов не вызвал. Большое количество вопросов, прозвучавших 
при обсуждении проекта Постановления, касались в большей степени 
организационных и уставных изменений в работе первичных 
профорганизаций в новых условиях. Звучали вопросы о размере отчислений 
членских профвзносов, об условиях оказания материальной помощи 
мобилизованным членам Профсоюза, обозначен ряд юридических, бытовых 
и социальных проблем.  
 После обсуждения делегаты конференции единогласно проголосовали за 
вхождение Профсоюза работников энергетики и электротехнической 
промышленности ДНР в состав Всероссийского Электропрофсоюза, избрали 
Э.В. Позднякову делегатом на IX Съезд ВЭП, а также выдвинули её в состав 
Центрального комитета ВЭП. 
 Месяцем позже,28 февраля 2023 года,в столице Луганской Народной 
Республики городе Луганске состоялась II внеочередная конференция 
Профессионального союза работников энергетики и электротехнической 
промышленности ЛНР (Энергопрофсоюза ЛНР). Внеочередной характер 
конференции также был обусловлен необходимостью созыва постоянно 
действующего высшего руководящего органа для принятия решения о 
вхождении в состав Всероссийского Электропрофсоюза. 

В работе конференции от Всероссийского Электропрофсоюза принял 
участие Председатель ВЭП ОфицеровЮ.Б. ируководитель Департамента 
управления делами Аппарата ВЭП Вахрушкин В.В.Заседание велВ.Ю. 
Кузнецов – председатель Общереспубликанской организации Профсоюза 
работников энергетики и электротехнической промышленности ЛНР.  
 В работе конференции также приняли участие: председатель Федерации 
профсоюзов ЛНР Игорь Рябушкин; заместитель министра топлива, 
энергетики и угольной промышленности ЛНР Андрей Кустов; председатель 



5 
 

Профсоюза работников энергетики и электротехнической промышленности 
ДНР Элеонора Позднякова.  
 От пяти первичных профсоюзных организаций на конференцию были 
избраны и непосредственно участвовали в ее работе 38 делегатов. После 
подтверждения полномочий избранных делегатов, конференция приступила 
к основному вопросу повестки, который касался принятия решения о 
создании территориальной структуры Всероссийского Электропрофсоюза в 
Луганской Народной Республике.  
 Обсуждение этого решения было проведено сначала на собраниях 
первичного звена, затем на заседании Президиума Энергопрофсоюза ЛНР, 
затем на заседании республиканского комитета отраслевого профсоюза. На 
всех этапах рассмотрения и обсуждения данного вопроса, решение о 
вхождении в состав ВЭП было всецело поддержано членами профсоюза.  
 По инициативе председателя ВЭП Ю.Б. Офицерова в повестку дня были 
внесены два вопроса – «Об избрании делегата на IX Съезд ВЭП» и «О 
делегировании в состав ЦК ВЭП представителя от республиканской 
организации Профсоюза». 
 После обсуждения делегаты конференции единогласно проголосовали за 
вхождение Профсоюза работников энергетики и электротехнической 
промышленности ЛНР в состав Всероссийского Электропрофсоюза, избрали 
В.Ю. Кузнецова делегатом на IX Съезд ВЭП, а также выдвинули его в состав 
Центрального комитета ВЭП. 

 


